

de Paiva Abreu, Marcelo; Fritsch, Winston

Working Paper

Condicionantes externos do crescimento brasileiro: cenários para a segunda metade dos anos 80

Texto para discussão, No. 119

Provided in Cooperation with:

Departamento de Economia, Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro

Suggested Citation: de Paiva Abreu, Marcelo; Fritsch, Winston (1986) : Condicionantes externos do crescimento brasileiro: cenários para a segunda metade dos anos 80, Texto para discussão, No. 119, Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio), Departamento de Economia, Rio de Janeiro

This Version is available at:

<https://hdl.handle.net/10419/186366>

Standard-Nutzungsbedingungen:

Die Dokumente auf EconStor dürfen zu eigenen wissenschaftlichen Zwecken und zum Privatgebrauch gespeichert und kopiert werden.

Sie dürfen die Dokumente nicht für öffentliche oder kommerzielle Zwecke vervielfältigen, öffentlich ausstellen, öffentlich zugänglich machen, vertreiben oder anderweitig nutzen.

Sofern die Verfasser die Dokumente unter Open-Content-Lizenzen (insbesondere CC-Lizenzen) zur Verfügung gestellt haben sollten, gelten abweichend von diesen Nutzungsbedingungen die in der dort genannten Lizenz gewährten Nutzungsrechte.

Terms of use:

Documents in EconStor may be saved and copied for your personal and scholarly purposes.

You are not to copy documents for public or commercial purposes, to exhibit the documents publicly, to make them publicly available on the internet, or to distribute or otherwise use the documents in public.

If the documents have been made available under an Open Content Licence (especially Creative Commons Licences), you may exercise further usage rights as specified in the indicated licence.

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

PUC/RJ

JANEIRO 1986

TEXTO PARA DISCUSSÃO

Nº 119

CONDICIONANTES EXTERNOS AO CRESCIMENTO

BRASILEIRO: CENÁRIOS PARA A

SEGUNDA METADE DOS ANOS 80*

Marcelo de Paiva Abreu**

e

Winston Fritsch

* Os autores agradecem o apoio da Fundação FORD e a assistência de pesquisa de Marcelo Savino Portugal e Antonio Carlos Quintella.

** Do Departamento de Economia da PUC/RJ.

1. O Modelo
2. Parâmetros e variáveis exógenas para a economia brasileira
 - 2.1. Taxas de Juros
 - 2.2. Exportações
 - 2.3. Importações
 - 2.4. Serviços não-fatores e transferências unilaterais
 - 2.5. Investimento direto líquido
3. Simulações da evolução do valor da dívida externa líquida brasileira
 - 3.1. Resumo dos cenários para a economia internacional e para a economia brasileira
 - 3.2. Resultados das Simulações
4. Conclusões

Este trabalho procura avaliar quantitativamente o impacto de diferentes cenários de evolução da conjuntura econômica internacional sobre o equilíbrio cambial brasileiro, dada uma trajetória de crescimento do produto à taxa de 7 por cento ao ano até o fim da década. Utiliza-se um modelo de simulação simples, que permite projetar o perfil temporal da dívida externa líquida correspondente a cada cenário exógenamente fixado para a evolução da LIBOR, do crescimento agregado dos países membros da OCDE, do crescimento do produto doméstico do país devedor, das elasticidades do quantum das importações em relação ao produto doméstico do país devedor e do volume do comércio mundial em relação ao produto da OCDE, dos preços de exportações e importações do país devedor e da contribuição cambial líquida das empresas estrangeiras.

A primeira seção expõe sinteticamente a estrutura do modelo de simulação. Na segunda seção discute-se a metodologia e apresenta-se os valores estimados para os parâmetros e variáveis exógenas utilizados nas simulações. A terceira seção resume os cenários e apresenta os resultados das simulações. A última seção analisa esses resultados e discute as perspectivas de evolução da posição cambial brasileira até o fim da década.

1. O Modelo

A identidade contábil existente entre o saldo de transações cambiais autônomas e a variação de reservas internacionais na ausência de movimentos compensatórios de capital pode ser escrita como:

$$X(t) - M(t) - SNF(t) - J(t) - OSF(t) + ID(t) + EF(t) - A(t) = R(t) - R(t-1) \quad (1)$$

onde:

$X(t)$ - valor das exportações no período t .

$M(t)$ - valor das importações no período t .

$SNF(t)$ - serviços não-fatores e transferências unilaterais no período t .

$J(t)$ - juros pagos sobre a dívida externa no período t .

$OSF(t)$ - valor líquido dos outros serviços de fatores, no período t .

$ID(t)$ - investimento direto, líquido, no período t .

$EF(t)$ - valor dos empréstimos e financiamentos externos desembolsados no período t .

$A(t)$ - amortizações da dívida externa efetuada no período t .

$R(t)$ - reservas internacionais existentes ao fim do período t .

Considerando-se que $DSF(t)$ é predominantemente constituído por pagamentos ao exterior realizados por empresas estrangeiras a título de lucros e dividendos, pode-se definir

$$IDL(t) = ID(t) - OSF(t) \quad (2)$$

como a contribuição cambial líquida das empresas estrangeiras no ano t .

Definindo-se, analogamente, a contribuição cambial líquida dos empréstimos e financiamentos externos (dinheiro novo) como

$$DN(t) = EF(t) - A(t) \quad (3)$$

e notando que, denominando-se por $DB(t)$ a dívida externa bruta ao fim do período t ,

$$DN(t) = DB(t) - DB(t-1) \quad (4)$$

podemos reescrever (1) com o auxílio de (2) e (4) como:

$$X(t) - M(t) - SNF(t) - J(t) + IDL(t) + DB(t) - DB(t-1) - R(t) - R(t-1) = 0 \quad (5)$$

Como a dívida líquida ao fim do período t é definida como

$$D(t) = DB(t) - R(t) \quad (6)$$

e, como a hipótese simplificadora de que o rendimento auferido sobre as aplicações das reservas é equivalente à taxa de juros média $i(t)$ incidente sobre a dívida no início do período t permite escrever que

$$J(t) = i(t) D(t-1) \quad (7)$$

podemos, finalmente, substituir (6) e (7) em (5) e obter a equação

$$D(t) = D(t-1) \cdot (1+i(t)) - X(t) + M(t) + SNF(t) - IDL(t) \quad (8)$$

que permite projetar a dívida líquida iterativamente, para $t = 1, 2, \dots, n$, a partir de um valor inicial $D(0)$, para diferentes cenários quanto ao comportamento temporal de $X(t)$, $M(t)$, $i(t)$, $SNF(t)$ e $IDL(t)$ no horizonte $t = 1, 2, \dots, n$.

A versão do modelo utilizada neste trabalho baseia-se em três hipóteses simplificadoras. Em primeiro lugar, supõe-se que as exportações nominais crescem à taxa

$$x(t) = g(t) \cdot \theta(t) + p_x(t)$$

onde:

- $g(t)$ - taxa de crescimento do produto agregado dos países membros da OCDE no período t .
- $\theta(t)$ - elasticidade do quantum do comércio mundial em relação ao produto agregado da OCDE no período t .
- $p_x(t)$ - variação dos preços de exportação do país devedor no período t .

são parâmetros exogenamente fixados. Ou seja, supõe-se que, dado o nível inicial de exportações $X(0)$, as exportações no período t podem ser escritas como:

$$X(t) = X(0) \prod_{j=1}^t (1 + g(j) \cdot \theta(j) + p_x(j)) \quad (9)$$

Em segundo lugar, supõe-se que as importações nominais crescem à taxa

$$m(t) = y(t) \cdot E(t) + p_m(t)$$

onde:

$y(t)$ - taxa de crescimento do produto do país devedor no período t .

$E(t)$ - elasticidade do quantum de importações em relação ao produto real do país devedor no período t .

$p_m(t)$ - variação dos preços de importação do país devedor no período t .

são parâmetros exogenamente fixados. Assim, supõe-se que dado um nível inicial de importações $M(0)$, as importações no período t podem ser escritas como:

$$M(t) = M(0) \prod_{j=1}^t (1+y(j).E(j) + p_m(j)) \quad (10)$$

Finalmente, supõe-se que existe uma relação linear estável entre o valor dos serviços não-fatores e as importações, ou seja, que

$$SNF(t) = k.M(t) \quad (11)$$

Sob estas hipóteses, a equação (8) pode ser reescrita como:

$$D(t) = i(t).D(t-1) - X(0) \prod_{j=1}^t (1+g(j).\theta(j)+p_x(j)) + (1+k).M(0) \prod_{j=1}^t (1+y(j).E(j)+p_m(j)) - IDL(t) + D(t-1) \quad (12)$$

que permite projetar o perfil temporal da dívida externa correspondente a cada cenário

$$\Gamma = \{i(t), g(t), y(t), \theta(t), E(t), p_x(t), p_m(t), IDL(t)\}, t=1, 2, \dots, n$$

exogenamente fixado.

2. Parâmetros e variáveis exógenas para a economia brasileira

2.1. Taxas de Juros

A estimativa da evolução da taxa de juros média incidente sobre a dívida externa, $i(t)$, deve levar em conta o comportamento das taxas internacionais de juros de curto prazo - tipicamente a seis meses - que regulam, com uma defasagem de um semestre, o montante de juros pagos sobre os empréstimos contratados a taxas flutuantes.

Denominando $\lambda(t)$ a parcela da dívida total contratada a taxas de juros flutuantes e considerando-se que mais de 85% da dívida brasileira contratada a taxas flutuantes é regida pela London Interbank Offered Rate (LIBOR), pode-se escrever a taxa média incidente sobre a dívida no ano t , isto é, a relação entre os juros pagos no ano t e a dívida total no fim do ano $t-1$, como:

$$i(t) = \lambda(t) \cdot \text{LIBOR}(t-1/2) + (1 - \lambda(t)) \cdot i_{\text{fix}} \quad (1)$$

onde:

- $\text{LIBOR}(t-1/2)$ - valor médio da LIBOR a seis meses entre a metade do ano $t-1$ e a metade do ano t .
- i_{fix} - taxa média de juros incidente sobre os empréstimos contratados à taxa fixa.

Nos exercícios de simulação realizados na seção seguinte, que cobrem um horizonte relativamente curto, de cinco anos, é razoável tomar-se $\lambda(t)$ como constante, apesar de que a rolagem de amortizações sobre a quase totalidade da dívida contratada

da a taxas flutuantes deva provocar o crescimento desta proporção ao longo do tempo, caso os reescalamentos sigam sendo necessários.

Com esta hipótese, tomando-se diferenças em (1), resulta:

$$i(t) = i(t-1) + \lambda \cdot \Delta \text{LIBOR}(t - 1/2) \quad (2)$$

que permite calcular iterativamente a evolução temporal da taxa média de juros, dadas estimativas dos valores de $i(0)$ e de λ , para cenários relativos ao comportamento futuro das taxas internacionais de juros.

Assim, levando-se em conta que, em 1984, os empréstimos a taxas flutuantes representavam 74% da dívida externa total brasileira, que a taxa de juros média incidente sobre a dívida total foi de 11,57%, e que a LIBOR média entre julho de 1983 e junho de 1984 foi de 10,69%, a equação de estimação da taxa média de juros fica:

$$i(1984 + t) = 11,57 + 0,74 [\text{LIBOR}(1984 + (t-1/2)) - 10,69], \quad t = 1, 2, \dots, n$$

ou seja,

$$i(1984 + t) = 3,7 + 0,74 \text{ LIBOR}[1984 + (t - 1/2)] \quad t = 1, 2, \dots, n. \quad (3)$$

Nas simulações realizadas neste trabalho foram definidos quatro cenários quanto ao comportamento das taxas de juros relevantes para o período até 1990. Um dos cenários, correspondente a um choque de juros, prevê o aumento de 2 pontos percentuais

na LIBOR nos próximos dois semestres e de 1 ponto percentual em 1987.1, declinando de forma relativamente lenta. O segundo cenário, básico, registra aumentos na LIBOR de 0,5%, 1%, e 0,5% em 1986.1, 1986.2 e 1987.1 e depois um processo de declínio semelhante. O terceiro cenário, pessimista, corresponde a uma posição intermediária entre o cenário de choque e o cenário básico. Finalmente, o cenário otimista corresponde ao cenário básico deduzidas as presumíveis concessões relativas à redução de spread implícitas em uma renegociação da dívida. Na Tabela 1 estão registradas as taxas relevantes.

Tabela 1

Cenários Referentes à Evolução da Taxa de Juros (LIBOR, 6 meses)

	Cenário de Choque	Cenário Básico	Cenário Pessimista	Cenário Otimista
1985.2	8,42	8,42	8,42	8,42
1986.1	10,42	8,92	9,67	9,67
1986.2	12,42	9,92	11,17	11,17
1987.1	13,42	10,42	11,92	11,92
1987.2	13,42	10,42	11,92	11,92
1988.1	12,92	9,92	11,42	11,92
1988.2	11,92	8,92	10,42	11,42
1989.1	10,42	8,42	9,42	10,42
1989.2	8,42	8,42	8,42	9,42
1990.1	8,42	8,42	8,42	8,42

2.2. Exportações

Como indicado na Seção 1, as projeções do valor das exportações, $X(t)$, são feitas com base na equação:

$$X(t) = X(0) \prod_{j=1}^t (1 + g(j) \cdot \theta(j) + p_x(j)) \quad (1)$$

onde:

$g(t)$ - taxa de crescimento do produto agregado dos países membros da OCDE no período t

$\theta(t)$ - elasticidade do quantum do comércio mundial em relação ao produto agregado da OECD no período t

$p_x(t)$ - variação dos preços em dólares das exportações no ano t

são exogenamente fixados.

As projeções do comportamento prospectivo dos níveis de atividade nos países industriais, indicadas na Tabela 2, contemplam quatro cenários, consistentes com as previsões alternativas do comportamento das taxas internacionais de juros feitas na subseção anterior, não se prevendo alterações substanciais dos estímulos fiscais fora dos Estados Unidos. A sustentação do crescimento do produto da OCDE às taxas atuais no cenário básico deve resultar, fundamentalmente, da ligeira recuperação do crescimento dos Estados Unidos pela redução do desequilíbrio comercial provocado por uma queda suave mas contínua da paridade efetiva do dólar.

Tabela 2
Taxas Anuais de Crescimento do PIB na OECD

	Cenário Pessimista	Cenário Básico	Cenário Otimista	Cenário de Choque
1986	1,5	3,0	3,5	1,0
1987	2,0	3,0	3,5	1,5
1988	3,0	3,0	4,0	2,0
1989	3,0	3,0	4,0	3,0
1990	3,0	3,0	4,0	3,0

O comportamento passado da relação entre o crescimento real da OECD e o do volume do comércio mundial é ilustrado na Tabela 3. Dada a grande correlação existente entre as importações da OCDE e o volume do comércio mundial, as estimativas da elasticidade $\theta(t)$, apresentadas na Tabela 4, levam em conta tanto a tendência à redução da relação entre as variações do produto e das importações reais da OCDE verificada a partir do início dos anos setenta, quanto o seu comportamento pro-cíclico nos dois ciclos econômicos mundiais verificados desde o primeiro choque do petróleo (ver sobre isto Resende, Lago, Abreu e Fritsch (1984), pp. 22 e segs.). Refletindo especialmente o padrão pro-cíclico de $\theta(t)$, os números da Tabela 4 implicam em que a redução do crescimento da OCDE nos próximos dois anos, projetada para o cenário pessimista, acarrete crescimento do volume do comércio mundial substancialmente inferior ao do cenário mais otimista.

Tabela 3

Variações Anuais do Produto Real da OCDE e do quantum do comércio mundial
(em %)

	Taxa de Variação do PIB da OCDE (1)	Taxa de Variação do Volume do Comércio Mundial (2)	(2) ÷ (1)
1974	0,7	3,5	5,0
1975	-0,3	-2,9	9,7
1976	4,8	11,2	2,3
1977	3,8	4,3	1,1
1978	4,0	5,6	1,4
1979	3,1	5,6	1,8
1980	1,2	1,7	1,4
1981	2,0	0	0
1982	-0,5	-1,6	3,2
1983	2,4	2,0	0,8
1984	4,3	8,9	2,1
1985*	2,7	3,5	1,3

* Estimativas

Fonte: OCDE e GATT.

Tabela 4

Elasticidades Quantum do Comércio Mundial em relação ao PIB da OCDE

	Cenário Pessimista	Cenário Básico	Cenário Otimista	Cenário de Choque
1986	0,8	1,5	1,7	0,6
1987	1,3	1,5	2,0	0,8
1988	1,5	1,5	2,0	1,3
1989	1,5	1,5	2,0	1,5
1990	1,5	1,5	2,0	1,5

Deve ser observado que a equação (1) projeta o crescimento do volume das exportações brasileiras no ano t à taxa $g(t) \cdot \theta(t)$, idêntica à taxa de crescimento do comércio mundial, ignorando a influência de fatores que afetem a competitividade relativa dos produtos brasileiros. De forma consistente com esta

hipótese a estimação da variação do índice de preços das exportações, $p_x(t)$, será feita sob a hipótese de que não há variação significativa dos preços relativos, em dólar, das exportações brasileiras.

Assim, as projeções de $p_x(t)$ supõem que o preço médio das exportações brasileiras de manufaturas varia em linha com os preços das importações brasileiras exclusive petróleo, e que o preço médio das outras exportações acompanha o índice de preços internacionais de commodities. As equações de preços de commodities existentes, estimadas para períodos de grandes flutuações de juros, atividade e inflação nos países centrais, bem como da taxa efetiva do dólar, são provavelmente inadequadas para projetar o comportamento dos preços das exportações brasileiras de produtos primários para os próximos anos. A projeção das variações deste índice de preços foi, portanto, feita de forma heurística, apenas levando-se em conta a magnitude típica de resposta dos preços internacionais de commodities em relação a variações do produto da OCDE e na taxa efetiva de câmbio do dólar (ver, sobre isto Chu e Morrison (1984)). As hipóteses básicas para as projeções são (i) ausência de choques de oferta (ii) variações do produto da OCDE como indicado na Tabela 2 e (iii) depreciação da taxa de câmbio do dólar da ordem de 8% ao ano em 1986 e 1987. A Tabela 5 apresenta as projeções das variações de preços de exportação, que se distinguem, especialmente, pelo efeito que o diferente dinamismo dos países industriais exerce, em cada cenário, sobre o preço internacional dos produtos primários.

A Tabela 6 resume, finalmente, a título de ilustração as taxas de crescimento das exportações nominais em dólar implícitas nas projeções de (t) , $\theta(t)$ e $p_x(t)$ nos quatro cenários contemplados. Note-se que a reversão do quadro desfavorável de 1985 deve-se, basicamente, à reversão da recente queda dos preços dos produtos primários, induzida pela projetada desvalorização do dólar. Este efeito é suficiente, por exemplo, para neutralizar o choque negativo da redução do crescimento da atividade nos países industriais em 1986, que ocorre no cenário pessimista. Note-se, ainda, que as projeções acima, ao ignorar o aumento de competitividade das exportações brasileiras fora da área do dólar que, mantida a atual política cambial, deverá acompanhar a depreciação da moeda americana, tende a subestimar o crescimento do quantum de exportações de manufaturas.

Tabela 5
Varição dos Preços das Exportações ($p_x(t)$)
(em %)

	Cenário Pessimista			Cenário Básico			Cenário Otimista			Cenário de Choque		
	p_1^*	p_2^{**}	p_x	p_1	p_2	p_x	p_1	p_2	p_x	p_1	p_2	p_x
1986	5	2	3,7	5	8	6,3	5	12	8,1	5	-2	1,9
1987	4	6	4,9	4	8	5,8	4	10	6,6	4	0	2,2
1988	4	4	4	4	4	4	4	6	4,9	4	4	4
1989	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
1990	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4

*

p_1 - preço das exportações de manufaturados

**

p_2 - preço das exportações de outros produtos

Nota: Para a explicação das projeções de p_1 e p_2 , ver o texto. O cálculo de p_x tomou como base a composição das exportações (manufaturas e outros produtos) em 1984.

Tabela 6
Taxas de Crescimento do Valor das Exportações
(em %)

	Cenário Pessimista	Cenário Básico	Cenário Otimista	Cenário de Choque
1986	4,9	10,8	14,0	2,5
1987	7,5	10,3	13,6	3,4
1988	8,5	8,5	12,9	6,6
1989	8,5	8,5	12,0	8,5
1990	8,5	8,5	12,0	8,5

2.3. Importações

Para fins de simulação foram estimadas elasticidades agregadas de quantum de importações em relação ao PIB a partir de estimativas separadas sobre o comportamento das importações de petróleo, de bens de capital e de outros produtos.

Optou-se pela definição de um leque de elasticidades em vista da relativa precariedade das estimativas existentes seja como decorrência da importância das mudanças estruturais ocorridas nos últimos 20-25 anos, ou mesmo nos últimos 10 anos, seja do seu caráter insuficientemente desagregado, seja da inadequação dos métodos de estimação adotados.

Desde muito há consciência, ver por exemplo Abreu e Horta (1982), de que a utilização de ajustamentos econométricos com base em observações anuais num quadro de variação cíclica pronunciada do nível de atividade apresenta dificuldades especiais quanto à captação de mudanças estruturais. Tais afirmações devem entretanto ser qualificadas à raiz de, pelo menos, dois argumentos. O primeiro é que as "transformações estruturais" continuaram a ser importante elemento de explicação do nível de importações exclusive petróleo e trigo, mesmo no quadro de um horizonte temporal mais limitado (ver, por exemplo, Moraes (1985), p. 5). O segundo é que, ao contrário do que poder-se-ia supor à primeira vista, as especificações tradicionais de funções de importação exclusive petróleo e trigo, continuam a gerar estimativas que não podem ser

consideradas absurdas.*

Embora a priori seja possível suspeitar que a elasticidade das importações em relação ao PIB no longo prazo (supondo-se a economia crescendo à taxa de 7% ao ano) seja menor do que a implícita em equações geradas em ajustamentos anuais (da ordem de 0,94), as elasticidades implícitas em ajustamentos com base em observações trimestrais (da ordem de 0,68 levando em conta os fatores estruturais, Bodin (1985)) parecem, em contrapartida, excessivamente "otimistas" quanto ao comportamento futuro das importações.

Embora não haja registro de trabalhos econométricos recentes relativos a equações desagregadas para bens de capital e bens intermediários, a estabilidade dos resultados para equações agregadas (exclusive petróleo e trigo) sugere que pelo menos grosso modo as elasticidades obtidas em Abreu e Horta (1982) com base em observações anuais não devam alterar-se. Note-se, com relação aos resultados ali obtidos, que embora as elasticidades implícitas de longo prazo sejam substancialmente menores para bens de capital do que para bens intermediários (0,57 e 0,98, respectivamente) a resposta das importações no curto prazo a desequi

* Novas regressões trazendo para 1984 o ano terminal das especificações incluídas em Abreu e Horta (1982) geraram ajustamentos apresentáveis e estimativas levemente exageradas do quantum importado em 1985:

$$\log QM = \begin{matrix} 3,75 \\ (6,8) \end{matrix} + \begin{matrix} 1,16 \\ (23,3) \end{matrix} \log Y - \begin{matrix} 0,92 \\ (-9,0) \end{matrix} \log PRT + \begin{matrix} 3,02 \\ (12,2) \end{matrix} \log U$$

$$R^2 = 0,981 \quad F = 340 \quad DW = 1,772 \quad \rho = 0,131$$

onde QM = quantum de importações, exclusive petróleo e trigo;

Y = PIB

PRT = preços relativos de importações - produtos domésticos competitivos

U = capacidade utilizada.

lábrios entre o ritmo de crescimento do PIB e do produto potencial, ceteris paribus, é significativamente maior para bens de capital do que para bens intermediários (para um "atraso" da taxa de crescimento do produto potencial em relação à taxa de crescimento do PIB de 2%, as elasticidades seriam respectivamente de 2,4 e 1,4, supondo-se a economia crescendo a 7% ao ano).

Foi neste contexto que decidiu-se tratar separadamente as importações de petróleo, bens de capital e outros produtos, definindo-se elasticidades à luz de qualificações de evidência empírica existente.

No caso das importações de petróleo foram aceitas as estimativas da Petrobrás quanto à evolução futura da produção doméstica e examinados dois cenários alternativos quanto à evolução do consumo de petróleo, correspondendo a visões mais ou menos "otimistas" quanto à elasticidade do quantum consumido em relação ao PIB, respectivamente 0,8 e 1,0*. Com base nas séries de consumo e produção é possível gerar por resíduo a série de importações em termos de quantum. Com hipóteses adicionais sobre o comportamento dos preços em dólares nominais obtém-se duas séries alternativas do valor das importações de petróleo (ver Tabela 7).

As expectativas quanto ao comportamento das importações de bens de capital estão registradas na primeira coluna da Tabela 8. As altas elasticidades iniciais - que declinam à medida que a economia entra em regime à taxa anual constante de 7% - justificam-se tanto com base em informações específicas sobre planos de investimento correspondentes a um novo período de crescimento

*Essas alternativas são relativamente conservadoras, isto é, não é impossível que o consumo total de petróleo cresça a um ritmo ainda mais lento do que o implícito nas elasticidades adotadas.

Tabela 7

Petróleo
1984 = 100

	Quantum Consumido		Quantum produzido domesticamente	Quantum Importado		Preço em dólares	Valor das Importações	
	Elasticidade do quantum em relação ao PIB = 0,8	Elasticidade do quantum em relação ao PIB = 1,0		Elasticidade do quantum consumido em relação ao PIB de 0,8	Elasticidade do quantum consumido em relação ao PIB de 1,0		Elasticidade do quantum consumido em relação ao PIB de 0,8	Elasticidade do quantum consumido em relação ao PIB de 1,0
1986	111,5	114,5	137,1	93,1	97,9	91,5	85,2	89,6
1987	117,8	122,5	147,7	96,2	104,1	86,8	83,5	90,5
1988	124,3	131,1	179,3	84,4	95,8	86,8	73,3	83,2
1989	131,3	140,3	191,2	87,3	102,6	86,8	75,8	89,1
1990	138,7	150,1	205,3	90,3	109,9	86,8	78,4	95,3

Tabela 8

Bens de Capital
Índice: 1984 = 100

	Elasticidade do quantum importado em relação ao PIB	Quantum Importado	Preço em Dólares	Valor das Importações
1986	3,0	143,4	100,8	144,5
1987	3,0	173,5	104,8	181,8
1988	2,5	203,8	109,0	222,1
1989	2,0	232,4	113,4	263,5
1990	1,5	256,7	117,9	302,6

Tabela 9

Demais Importações
Índices: 1984 = 100

	Quantum Importado	Preço em Dólares	Valor das Importações
1986	116,0	100,8	116,9
1987	124,9	104,8	130,9
1988	134,5	109,0	146,6
1989	144,9	113,4	164,3
1990	156,1	117,9	184,0

Tabela 10

Elasticidades Produto das Importações Totais

	Elasticidade do Quantum Consumido de Petróleo em relação ao PIB de 0,8	Elasticidade do Quantum Consumido de Petróleo em relação ao PIB de 1,0
1984	0,60	0,77
1985	0,76	0,90
1986	1,30	1,53
1987	0,61	0,69
1988	1,29	1,37
1989	1,17	1,26
1990		

quanto com base na evidência econométrica, já mencionada anteriormente, sobre a significativa resposta das importações de bens de capital a uma aceleração de crescimento. É difícil imaginar que as elasticidades relevantes sejam superiores aos valores adotados para as simulações no contexto deste trabalho.

Da mesma forma a elasticidade adotada para outros produtos importados, de 1,1 (ver Tabela 9), é razoavelmente conservadora se considerarmos o período como um todo, embora não seja absurdo supor que o padrão de tais importações seja semelhante, embora menos marcado, do que o das importações de bens de capital: aumento da elasticidade no início do período de retomada, queda quando a economia entre em regime.

As elasticidades em relação ao PIB das importações totais implícitas nos dois cenários relativos ao consumo estão registradas na Tabela 10. Finalmente, os preços de importações exceto petróleo são idênticos aos preços de exportações de manufaturas da Tabela 6.

2.4. Serviços não-fatores e Transferências Unilaterais

Serviços não-fatores (incluindo as contas referentes a viagens, transportes, seguros, serviços governamentais, serviços diversos) e transferências unilaterais são itens de estimação notoriamente difícil. Embora algumas contas, como transportes e seguros, estejam ao menos em princípio diretamente associadas ao nível de comércio, o comportamento de outras é dificilmente previsível dependendo de políticas específicas de controle cambial adotadas pelo governo. Um exemplo caricatural de tais dificuldades é dado pelo comportamento da série de pagamentos líquidos

dos relativos a viagens internacionais: a marcada sazonalidade associada à realização de campeonatos mundiais de futebol no exterior foi, em 1982, agravada pelo aumento das quotas de dólares oficiais vendidas a cada turista (ver a primeira coluna da Tabela 11).

A Tabela 11 registra os valores referentes às principais contas dos itens serviços não-fatores e transferências unilaterais para o período 1960-1984. O valor total de serviços não-fatores e transferências unilaterais como percentagem, tanto do valor das importações, quanto do valor total do comércio exterior (importações e exportações), embora tenha oscilado consideravelmente nos últimos três anos, apresenta comportamento razoavelmente estável no longo prazo, especialmente a partir de meados da década de 60.

Entre diversas especificações alternativas o melhor ajustamento correspondeu a

$$\text{SNF} = 13,71 + 0,1372 M$$

$$(0,14) \quad (16,88)$$

$$R^2 = 0,9406$$

$$\text{DW} = 1,996$$

$$\text{SER} = 264$$

$$\text{Período} = 1965-84$$

SNF = valor em US\$ dos serviços não-fatores e das transferências unilaterais

M = valor das importações FOB em dólares.

O alto valor de SER está diretamente relacionado à recente instabilidade de SNF. Para uso nas simulações empreendidas neste trabalho optou-se pela relação fixa entre

Tabela 11

Serviços Não-Fatores e Transferências Unilaterais, 1960-1984*

	US\$ milhões									
	(1) Viagens Internacionais	(2) Transportes	(3) Seguros	(4) Serviços Governamentais não incluídos em outros itens	(5) Serviços Diversos	(6) Transferências Unilaterais	(7) Total de Serviços Não-Fatores e Transferências Unilaterais	(8) Importações FOB	(9) Exportações FOB	(7) (8) (8) + (9)
1960	48	78	7	12	159	- 4	300	1.293	1.270	0,232
1961	19	77	6	17	86	-15	190	1.292	1.405	0,147
1962	25	79	5	33	61	-39	164	1.304	1.215	0,125
1963	14	87	13	31	37	-43	134	1.294	1.406	0,104
1964	3	62	11	20	32	-55	73	1.086	1.430	0,050
1965	1	27	7	37	116	-75	113	941	1.596	0,029
1966	31	48	4	54	129	-79	187	1.303	1.741	0,044
1967	34	54	4	68	110	-77	193	1.441	1.654	0,061
1968	121	63	9	63	72	-22	306	1.855	1.881	0,134
1969	89	135	11	64	68	-31	336	1.993	2.311	0,165
1970	130	185	13	69	65	-21	441	2.507	2.739	0,078
1971	135	277	-7	85	70	-14	546	3.245	2.904	0,176
1972	178	338	13	39	161	-104	625	4.235	2.904	0,088
1973	206	618	18	123	45	-27	983	6.192	3.991	0,148
1974	250	1.066	13	116	87	-	1.532	12.641	7.951	0,159
1975	350	948	-2	34	99	- 2	1.427	12.210	8.670	0,074
1976	304	969	21	69	211	- 4	1.570	12.347	10.128	0,117
1977	174	972	16	68	347	-	1.577	12.023	12.120	0,068
1978	186	1.100	68	74	512	-71	1.869	13.683	12.659	0,070
1979	234	1.418	42	73	694	-18	2.443	18.084	15.244	0,131
1980	241	1.936	86	112	916	-168	3.123	22.955	20.132	0,135
1981	165	1.692	44	100	951	-199	2.753	22.091	23.293	0,136
1982	845	1.456	18	122	1.146	8	3.595	19.395	20.175	0,125
1983	392	912	42	111	549	-107	2.299	15.429	21.900	0,091
1984	153	768	114	120	547	-170	1.582	13.916	27.006	0,149
										0,039

* Remessas líquidas.

Fonte: Boletim do Banco Central, vários números.

importações e SNF de 0,137 como obtido na regressão acima.

2.5. Investimento Direto Líquido Estrangeiro

A contribuição cambial líquida dos investimentos diretos estrangeiros é, da mesma forma que serviços não-fatores e transferências unilaterais, de estimação bastante difícil. Esta dificuldade decorre do efeito conjunto da instabilidade do comportamento das entradas de capital e das remessas de lucros e dividendos. Enquanto pelo menos em princípio a entrada de investimentos diretos está associada ao nível de investimentos na economia e portanto ao nível de atividade, o comportamento das firmas estrangeiras instaladas no país quanto a remessas de lucros e dividendos é extremamente errático. A Tabela 12 apresenta dados sobre investimentos estrangeiros líquidos, lucros e dividendos líquidos e a contribuição líquida de investimentos diretos para o balanço de pagamentos brasileiro.

Para as simulações incluídas neste trabalho foi suposto que os investimentos líquidos alcançassem US\$1 bilhão em 1985 e crescessem US\$200 milhões por ano até 1990. Quanto a remessas de lucros e dividendos foi suposto que em 1985 terão sido de US\$800 milhões, crescendo 7% ao ano até o final do período (Tabela 13).

Tabela 12

Investimento Estrangeiro Direto Líquido no Brasil, 1960-1984

US\$ milhões

	(1) Investimentos Brasileiros no Exterior	(2) Investimentos Estrangeiros no país	(3) = (1) + (2) Investimentos Estrangeiros Líquidos	(4) Lucros e Dividendos* Líquidos*	(5) = (3) - (4) Contribuição Líquida de Investimentos Diretos
1960	-	99	99	- 40	59
1961	-	108	108	- 31	77
1962	-	69	69	- 18	51
1963	-	30	30	-	30
1964	-	28	28	-	28
1965	-	70	70	- 18	52
1966	-	74	74	- 42	32
1967	-	76	76	- 73	3
1968	-	61	61	- 84	-23
1969	-	27	127	- 81	46
1970	- 38	146	108	-119	-11
1971	- 1	169	168	-118	50
1972	- 19	337	318	-161	157
1973	- 37	977	940	-198	742
1974	- 57	945	887	-248	639
1975	-112	1004	892	-235	657
1976	-183	1142	959	-380	579
1977	-146	956	810	-455	355
1978	-125	1196	1071	-561	510
1979	-194	1685	1491	-636	855
1980	-367	1487	1121	-310	811
1981	-210	1795	1584	-370	1214
1982	-379	1370	992	-585	407
1983	-197	861	664	-758	-94
1984	- 47	1123	1076	-796	280

Fonte: Banco Central do Brasil, Boletim, diversos números.

* Note-se que tanto lucros reinvestidos, quanto sua contrapartida na conta de capital (reinvestimentos) estão excluídos das simulações.

Tabela 13

Contribuição Líquida de Investimentos Diretos Estrangeiros, 1985-1990

	US\$ milhões		
	Investimentos Estrangeiros Líquidos	Lucros e Dividendos Líquidos	Contribuição Líquida de Investimentos Diretos Estrangeiros
1985	1.000	800	200
1986	1.200	840	360
1987	1.400	882	518
1988	1.600	926	674
1989	1.800	972	828
1990	2.000	1021	979

3. Simulações da evolução do valor da dívida externa líquida brasileira

3.1. Resumo dos cenários para a economia internacional e para a economia brasileira

São resumidos abaixo os cenários definidos nas seções anteriores relativos à economia internacional e à economia brasileira.

Na seção 2.1 foram definidos cenários relativos a um leque de taxas de juros: pessimista, básico, otimista e de choque (Tabela 1).

Quanto ao desempenho das exportações brasileiras tratou-se de definir um leque de cenários referentes ao crescimento da OECD, à elasticidade de suas importações e seus preços: pessimista, básico, otimista e de choque (Tabelas 2, 4 e 5) como discutido na seção 2.2.

Finalmente, as importações foram projetadas considerando-se um crescimento do produto real brasileiro de 7% ao ano. Foram definidos dois cenários alternativos quanto ao comportamento do consumo, e conseqüentemente das importações, de petróleo correspondendo a elasticidades de 0,8 e 1,0 referentes ao consumo doméstico de petróleo. As demais elasticidades referentes a importações não petróleo foram objeto de definição de cenários alternativos como já discutido na seção 2.3.

O cruzamento destes distintos cenários relativos a consumo de petróleo, evolução das exportações e da taxa de juros define o conjunto de oito cenários com base nos quais foram reali-

zadas as simulações discutidas abaixo (Tabela 14).

3.2. Resultados das Simulações

A Tabela 15 apresenta os resultados da simulação da evolução do valor da dívida externa líquida brasileira para cada um dos cenários acima definidos. O valor da dívida líquida simulado corresponde ao da diferença entre a dívida bruta de médio e longo prazo registrada e as reservas no conceito FMI que, em 31.12. 1984, totalizava US\$81.965 milhões.

Uma noção mais precisa da magnitude da restrição cambial brasileira pode ser obtida a partir das variações ano a ano dos valores da dívida líquida apresentados, para cada cenário, na Tabela 16. Por construção do modelo essas diferenças representam o saldo da soma das transações em conta corrente e do investimento direto líquido em cada ano. Se desse saldo subtrair-se o valor dos pagamentos de amortizações não refinanciáveis - como, por exemplo, os empréstimos dos bancos multilaterais - resulta um valor que:

- (i) caso positivo, representa o excedente de divisas disponível seja para aumento de reservas, seja para amortização de empréstimos refinanciáveis como, tipicamente, os passíveis de acordos de rolagem no âmbito do Clube de Paris e os empréstimos em moeda contratados junto aos bancos comerciais, e
- (ii) caso negativo, indica o montante de perda de reservas internacionais líquidas experimentado pela economia.

Tabela 14

Cenários Completos Utilizados nas Simulações

Cenário	Elasticidade do Quantum Consumido de Petróleo em relação ao PIB	Crescimento da OECD, Elasticidade e Preço de Exportações	Taxa de Juros (LIBOR, 6 meses)
1 Pessimista	0,8	Pessimista	Pessimista
2 Básico	0,8	Básico	Básico
3 Otimista	0,8	Otimista	Otimista
4 Choque	0,8	Choque	Choque
5 Pessimista	1,0	Pessimista	Pessimista
6 Básico	1,0	Básico	Básico
7 Otimista	1,0	Otimista	Otimista
8 Choque	1,0	Choque	Choque

Tabela 15

Simulação do Valor da Dívida Externa Líquida Segundo Diversos Cenários

	Elasticidade do Quantum Consumido de Petróleo de 0,8				Elasticidade do Quantum Consumido de Petróleo de 1,0			
	Cenário 1 (Pessimista)		Cenário 2 (Básico)		Cenário 3 (Otimista)		Cenário 4 (Choque)	
	Cenário 5 (Pessimista)	Cenário 6 (Básico)	Cenário 7 (Otimista)	Cenário 8 (Choque)	Cenário 5 (Pessimista)	Cenário 6 (Básico)	Cenário 7 (Otimista)	Cenário 8 (Choque)
1986	76.995	75.182	74.001	77.873	77.564	75.770	74.570	78.461
1987	74.100	68.915	65.597	77.750	75.398	70.251	66.920	79.094
1988	69.411	60.249	52.822	76.845	71.684	62.542	55.113	79.182
1989	62.503	49.032	34.868	74.239	66.051	52.548	38.416	77.868
1990	53.291	35.389	12.110	69.100	58.456	40.537	17.248	74.363

A Tabela 17 apresenta uma estimativa desses saldos cambiais. O valor dos pagamentos de amortizações não refinanciáveis foi calculado a partir de hipóteses de ausência de dinheiro novo procedente de empréstimos de médio e longo prazo exclusive os empréstimos em moeda e de obtenção de refinanciamentos de amortizações de empréstimos da ordem de US\$1 bilhão anuais em acordos com o Clube de Paris até 1990, como se vê na Tabela 17.

Os valores apresentados na Tabela 18 indicam situações bastante diversas quanto à evolução da posição cambial brasileira nos diferentes cenários de simulação. Enquanto nos diferentes cenários de choque o país experimenta substancial perda de reservas nos próximos três ou quatro anos, no cenário otimista há possibilidade de geração de excedente cambial de tal vulto que certamente tornaria inviável a continuada rolagem das amortizações dos empréstimos em moeda.

Portanto, é interessante simular-se o impacto do reinício da amortização, ainda que parcial, dos empréstimos em moeda para os cenários que não os de choque, onde isto é possível sem prejuízo da manutenção do atual nível de reservas internacionais. Supondo-se disponível para amortização desses empréstimos as disponibilidades cambiais líquidas acima do nível de reservas atingido em 31/12/1984 e, ainda, que a parte das amortizações refinanciadas a cada ano, quando existir, é reescalada segundo o mesmo perfil temporal das amortizações do total dos empréstimos em moeda atualmente existente é possível gerar o fluxo de amortização desses empréstimos e o nível de reservas internacionais do Brasil para cada um dos cenários de simulação. Os resultados deste exercício são apresentados nas Tabelas 19 e 20.

Tabela 16

Varição da Dívida Externa Líquida segundo diversos Cenários

Cenários*	US\$ milhões							
	1	2	3	4	5	6	7	8
1986	-3.193	-5.006	-6.187	-2.314	-2.810	-4.604	-5.804	-1.913
1987	-2.895	-6.267	-8.404	- 123	-2.116	-5.519	-7.650	633
1988	-4.689	-8.666	-12.775	- 905	-3.714	-7.709	-11.807	88
1989	-6.908	-11.217	-17.954	-2.606	-5.633	-9.994	-16.697	-1.314
1990	-9.212	-13.643	-22.758	-5.139	-7.595	-12.011	-21.168	-3.505

* Para a definição dos cenários, vide Tabela 14.

Tabela 17

Saldo das Transações em Conta Corrente, Investimento Direto Líquido e Amortizações não-refinanciáveis segundo diversos Cenários

Cenários

	1	2	3	4	5	6	7	8
1986	849	2622	3843	-30	466	2260	3460	-431
1987	307	3679	5816	-2465	-472	2931	5062	-3221
1988	2867	6844	10953	-917	1892	5887	9985	-1910
1989	5080	9389	16126	778	3805	8166	14869	-514
1990	7845	12276	21391	3772	6228	10644	19801	2138

* Valores negativos indicam queda de reservas.

Tabela 18

Amortizações Contratuais de Empréstimos Exclusive Moeda e seu Refinanciamento

	Amortizações de Empréstimos Exclusive Moeda*	Estimativa de Refinanciamento	Pagamento de Amortizações de Empréstimos exclusive Empréstimos em Moeda
1986	3344	1000	2344
1987	3558	1000	2558
1988	2822	1000	1822
1989	2828	1000	1828
1990	2367	1000	1367

* Empréstimos compensatórios do FMI, empréstimos programa AID, bonus, financiamento de importações e diversos.
Boletim do Banco Central, Separata, Setembro de 1985.

Tabela 19

Amortizações de Empréstimos Moeda Pagas de Acordo com os diversos Cenários

Cenários	US\$ milhões							
	1	2	3	4	5	6	7	8
1986	849	2662	3843	-	466	2260	3460	-
1987	337	3709	5846	-	-	2961	5092	-
1988	3546	6844	10953	-	1450	5887	9985	-
1989	5218	9389	12972	-	3805	8166	13297	-
1990	7845	12276	10865	1168	6228	10644	11244	-

Tabela 20

Reservas Internacionais do Brasil*

Cenários	US\$ milhões							
	1	2	3	4	5	6	7	8
1986	11.995	11.995	11.995	11.995	11.995	11.995	11.995	11.564
1987	11.995	11.995	11.995	9.530	11.553	11.995	11.995	8.343
1988	11.995	11.995	11.995	8.613	11.995	11.995	11.995	6.433
1989	11.995	11.995	15.149	9.391	11.995	11.995	13.567	5.919
1990	11.995	11.995	22.521	11.995	11.995	11.995	20.552	8.057

* Conceito FMI.

4. Conclusões

A análise das Tabelas 19 e 20 define comportamentos extremamente diversificados de acordo com os diferentes cenários. Quanto mais otimista o cenário referente às condições domésticas e internacionais, mais rápido é o crescimento do total das amortizações pagas relativas a empréstimos moeda (lembrando sempre que os cenários são crescentemente otimistas de 1 a 3 e de 5 a 7, e que 4 e 8 são cenários de choque).

A menos dos cenários de choque e do ano de 1987 (no cenário pessimista com elasticidade pessimista do consumo doméstico de petróleo) a tendência é de gradativo aumento das amortizações pagas referentes a empréstimos moeda*. Nos cenários mais otimistas (3 e 6) em 1989 e 1990 já será possível pagar integralmente as amortizações referentes a tais empréstimos. Nesses anos será possível inclusive aumentar significativamente o total das reservas internacionais (ver Tabela 20).

Nos cenários de choque, em contraste, a volta a um regime de pagamento mesmo que parcial das amortizações dos empréstimos moeda é muito mais lenta (cenário 4) ou simplesmente não ocorre (cenário 8), enquanto a manutenção dos pagamentos de amortizações de empréstimos exclusive os empréstimos moeda e dos outros itens do balanço de pagamentos implica em importante redução da posição de reservas internacionais (Tabela 20).

Embora as simulações tendam a respaldar a visão de que as restrições de natureza externa dificilmente serão de natureza decisiva, é essencial que não se subestimem as limitações asso-

* Deve ser mencionado que as simulações realizadas não incluem a contribuição cambial líquida de novos empréstimos ou desembolsos de empréstimos já contratados de bancos multilaterais que têm correspondido a cerca de US\$1,1 bilhão/ano nos últimos três anos.

ciadas à evolução futura do balanço de pagamentos. É ilusório pensar em "volta à normalidade" quando para a maioria dos cenários - de fato para todos os cenários exceto os mais otimistas - será necessário reescalonar, para todos os anos incluídos no horizonte temporal das simulações, os pagamentos de amortizações. No caso dos cenários mais pessimistas, as qualificações que devem ser feitas aos diagnósticos que enfatizam a solução estrutural do problema de balanço de pagamentos do Brasil como resultado do esforço de substituição de importações empreendidos a partir de meados dos anos 70 devem ser ainda mais substanciais.

As simulações mostram, de um lado, que 1986 é um ano já "resolvido" entre outras razões pelo impacto defasado de variações da taxa de juros sobre pagamentos efetivos; de outro lado, que os cenários para 1987 e 1988 são cruciais na medida em que, por razões inerciais, as perspectivas de mais longo prazo tendem a ser otimistas em todos os cenários.

Mesmo considerando-se que, de acordo com as simulações, o Brasil não deva voltar a experimentar problemas cambiais até o fim da década na ausência de um cenário de choque, cabe notar que as projeções apresentadas são sensíveis ao comportamento de alguns parâmetros ou variáveis exógenas utilizados na definição dos cenários, cuja estimativa é sujeita a razoável grau de incerteza. O comportamento favorável das exportações nos cenários que não os de choque resulta em grande parte do comportamento favorável dos preços resultante da projetada depreciação do dólar. O valor das importações depende, de forma crucial, da confiabilidade das atuais previsões de produção da Petrobrás utilizadas na construção das projeções do quantum importado.

Além disso, as simulações demonstram que nas condições de deterioração da situação econômica internacional - aumento de taxas de juros e perda de dinamismo das economias centrais - contempladas nos cenários 4 e 8, que não devem ser consideradas implausíveis face a atual instabilidade potencial da economia mundial, o Brasil volta a enfrentar situação bastante delicada do ponto de vista do equilíbrio cambial. No pior desses cenários as reservas, no conceito do FMI, caem a quase a metade do valor atual e, como proporção das importações, reduzem-se dos mais de 90% atuais para apenas 16% em 1989*.

Resta, entretanto, algum conforto na certeza de que se as condições internacionais se deteriorarem a tal ponto, um número razoável de outros grandes devedores - incluindo-se aí alguns países não latino-americanos como a Nigéria e a Polónia - deverão enfrentar situações muito mais dramáticas, que provavelmente os obrigarão a interromper pagamentos. Estas circunstâncias, certamente recolocarão a discussão do problema da dívida do terceiro mundo no plano político, e seu impacto sobre a posição externa brasileira é de difícil previsão.

Este trabalho na verdade sublinha o fato de que, a despeito da significativa melhoria do balanço de pagamentos no passado recente, ainda é crítica a importância das condições econômicas internacionais e da extensão do ajuste estrutural doméstico como determinante das restrições externas ao crescimento econômico brasileiro. A solução dos problemas enfrentados pelo Brasil pode tornar-se extremamente complexa na ocorrência de cenários relativamente pessimistas quanto à evolução das principais variáveis internacionais relevantes.

* Note-se, ainda, que as reservas, definidas de acordo com o conceito FMI, incluem uma parcela significativa de créditos de liquidez duvidosa.

Bibliografia

- Abreu, M. de P. e M.H.T.T. Horta, A Demanda de Importações no Brasil, 1960-1980: Estimacões Agregadas e Desagregadas por Categoria de Uso e Projeções para 1982, Textos para Discussão Interna, 48, IPEA/INPES, 1982.
- Chu, K. e T.K. Morrison (1984), The 1981-82 Recession and Non-Oil Primary Commodity Prices, IMF Staff Papers, Março, 1984.
- Moraes, P.B. de, Uma Nota sobre as Importações Brasileiras de Produtos Manufaturados, Texto para Discussão nº 114, Departamento de Economia, PUC/RJ, 1985.
- Resende, A.L., L.A.C. do Lago, M. de P. Abreu e W. Fritsch, A Conjuntura Econômica Internacional - Setembro 1984, mimeo, Departamento de Economia, PUC/RJ, 1984.

TEXTOS PARA DISCUSSÃO

Departamento de Economia - PUC/RJ

1983/1985

40. Lara Resende, A. "A Crise no Mercado Internacional de Crédito e o Endividamento Externo do Brasil: Uma Avaliação da Situação Atual".
41. Arida, P. "Minorias Desafortunadas e Minorias Afluentes: Uma Nota Sobre o Caráter Bilateral da Discriminação".
42. Bacha, E.L. "Complementação versus Integração: Estilos Latino-americanos de Abertura Financeira ao Exterior".
43. Werneck, R.F. "Expansão de Exportações, Substituição de Importações e Crescimento Setorial: A Experiência dos Anos 70".
44. Fritsch, W. "Latin American Exports and U.S. New Protectionism: A Retrospect and an Agenda for Negotiations in the Eighties".
45. Modiano, E.M. "A Dinâmica de Salários e Preços na Economia Brasileira: 1966/81".
46. Catargo, J.M. e F.L.P. Serrano; "Os Dois Mercados: Homens e Mulheres na Indústria Brasileira".
47. Arida, P. "Asfixia Cambial e Balança Comercial - I. A Economia Planificada".
48. Werneck, R.L.F. "A Multisectoral Analysis of the Structural Adjustment of the Brazilian Economy in the 1980's".
49. Modiano, E.M. "Consequências Macroeconômicas da Restrição Externa de 1983: Simulações com um Modelo Econômetro para a Economia Brasileira".
50. Catargo, J.M. "Salário Real e Indexação Salarial no Brasil 1969/1981".
51. Frenkel, R. "La Dinamica de Los Precios Industriales en la Argentina 1966-1982: un Estudio Econometrico".
52. Modiano, E.M. "Energia e Economia: Um Modelo Integrado para o Brasil".
53. Carneiro, D.D. e Armínio F. Netto; "Política Monetária e Endogeneidade dos Agregados Monetários: Nota sobre a Evidência Empírica nos Anos 70".
54. Arida, P. "A História do Pensamento Econômico como Teoria e Retórica".
55. Carneiro, D.D. e E.M. Modiano; "Inflação e Controle do Déficit Público: Análise Teórica e Algumas Simulações para a Economia Brasileira".
56. Abreu, M.P. "Anglo-Brazilian Sterling Balances: 1940-1952".
57. Abreu, M.P. "Argentina and Brazil During the 1930s: The Impact of British and American International Economic Policies".

58. Arida, P. "Social Differentiation and Economic Theory".
59. Lopes, F.L.P. "Política Salarial e a Dinâmica do Salário Nominal: Notas Preliminares".
60. Correa do Lago, L.A. "Controle Quantitativo e Seletivo do Crédito: Aspectos Teóricos e a Experiência Recente do Brasil".
61. Lopes, F.L. "Política Salarial, Inflação e Salário Real: Um Exercício de Simulação".
62. Fritsch, W. "Brazil and the Great War, 1914-1918".
63. Arida, P. e A.L. Resende; "Recession and the Rate of Interest: A Note on the Brazilian Economy in the 1980's".
64. Abreu, M.P. "Notas Sobre Algumas Fontes Primárias Estrangeiras para a História Econômica Brasileira".
65. Arida, P. e E. Bacha; "Balanço de Pagamentos: Uma Análise de Desequilíbrio para Economias Semi-Industrializadas".
66. Lopes, F.L. "Sistemas Alternativos de Política Salarial".
67. Camargo, J.M. "Minimum Wage in Brazil: Theory, Policy and Empirical Evidence".
68. Modiano, E.M. "Elasticidades-Renda e Preços da Demanda de Energia Elétrica no Brasil".
69. Arida, P. "Cournot: Epistemologia e Análise Econômica" (Um Ensaio Didático).
70. Modiano, E.M. "Salários, Preços e Câmbio: Os Multiplicadores dos Choques em uma Economia Indexada".
71. Abreu, M.P. e W. Fritsch; "The Concept of "Graduation" of Developing Countries: Its Genesis in Multilateral Organizations, a priori Criticisms and an Estimate of the Costs of its Application in the Case of Brazil".
72. Mascolo, J.L. e H.C. Braga; "Características Tecnológicas do Setor Industrial Exportador".
73. Bacha, E. "External Shocks and Growth Prospects: the Case of Brazil, 1973-1989".
74. Bacha, E. "Latin America's Debt: a reform proposal".
75. Lara Resende, A. "A Moeda Indexada: uma Proposta para Eliminar a Inflação Inercial".
76. Correa do Lago, L.A. "A Dívida Externa Brasileira e o Endividamento Global: Países em Desenvolvimento: Experiência Recente e Perspectivas de Reescalonamento".
77. Lopes, F.L. "Inflação Inercial, Hiperinflação e Desinflação: Notas e Conclusões".
78. Modiano, E.M. e D.D. Carneiro; "A Mágica do Novo Cruzeiro e a Geração da Nova Inflação".

79. Werneck, R.F. "Uma Análise do Financiamento e dos Investimentos das Empresas Estatais Federais no Brasil, 1980-83".
80. Bacha, E. e P. Malan, "Brazil's Debt: From the Miracle to the Fund".
81. Lara Resende, A. "A Moeda Indexada: Nem Mágica nem Panacéia".
82. Bacha, E. "O Fim da Inflação no Reino de Lisarb".
83. Abreu, M.P. "A Dívida Pública Externa do Brasil, 1824-1931".
84. Arida, P. "Economic Stabilization in Brazil".
85. Arida, P. e A. Lara Resende; "Inertial Inflation and Monetary Reform in Brazil".
86. Carneiro, D.D.; "O Conceito de Liquidez e o Comportamento de Alguns Indicadores para a Economia Brasileira".
87. Arida, P. "Macroeconomic Issues for Latin America".
88. Carneiro, D.D. "Growth Perspectives for Indebted Latin America: A Note on Major Issues".
89. Correa do Lago, L.A. "O Surgimento da Escravidão e a Transição para o Trabalho Livre no Brasil: Um Modelo Teórico Simples e uma Visão de Longo Prazo".
90. Lopes, F.L. e E. Modiano; "Determinantes Externos e Internos da Atividade Econômica no Brasil".
91. Werneck, R.L.F. "A Questão do Controle da Necessidade de Financiamento das Empresas Estatais e o Orçamento de Despesas Globais da SEST".
92. Fraga Neto, A. "German Reparations and the Brazilian Debt Crisis: A Comparative Study of International Lending and Adjustment".
93. Werneck, R.L.F. "Empresas Estatais, Controle de Preços e Contenção de Importações".
94. Modiano, E.M. "O Repasse Gradual: Da Inflação Passada aos Preços Futuros".
95. Fraga Neto, A. "Price Uncertainty and the Exchange-Rate Risk Premium".
96. Fraga Neto, A. "Indexation and Inflation in Brazil".
97. Bacha, E. "The Future Role of the International Monetary Fund in Latin America: Issues and Proposals".
98. Fraga Neto, A. e A. Lara-Resende; "Déficit, Dívida e Ajustamento: Uma Nota sobre o Caso Brasileiro".
99. Modiano, E.M. "A Inflação e a Moeda Indexada".
100. Bacha, E.L. e R.E. Feinberg; "The World Bank and Structural Adjustment in Latin America".
101. Camargo, J.M. "NRB Products Boom and Industrial Growth in Brazil: 1967-1980".

102. Bacha, E. "Banco Mundial: Um Memorando Brasileiro".
103. Camargo, J.M. "Política de Renda e Ajuste Macroeconômico".
104. Lopes, F.L. "Novo Austral na Argentina".
105. Abreu, M. de P. e W. Fritsch; "Brazil's Foreign Borrowing from Multilateral and Governmental Agencies: An Overview of Past Experience and the Present Challenge".
106. Modiano, E.M. "Repases Mensais: Uma Alternativa de Política Salarial".
107. Abreu, M. de P. e W. Fritsch; "Latin American and Caribbean Countries in the World Trade System: Past Problems and Future Prospects".
108. Modiano, E.M. e F. Lopes; "Inflação: Análise do Impacto de Mudanças na Política Salarial".
109. Carneiro, D.D. "Long Run Adjustment, Debt Crisis and the Changing Role of Stabilization Policies in the Brazilian Recent Experience".
110. Bacha, E.L. "Preliminary Notes on the Economic Strategy of the New Brazilian Government".
111. Lopes, F.L. "A Medida da Inflação no Brasil".
112. Modiano, E.M. "O Choque Argentino e o Dilema Brasileiro".
113. Modiano, E.M. "A Escala Móvel e o Fio da Navalha".
114. Moraes, P.B., "Uma Nota sobre as Importações Brasileiras de Produtos Manufaturados".
115. Lopes, F.L., "O Problema do Descongelamento".
116. Amadeo, E.J., "Notes on Growth, Distribution and Capacity Utilization".
117. Modiano, E.M., "O Pacto Social: A Experiência de Israel".
118. Amadeo, E.J., "Changes in Output in Keynes's Treatise on Money".